ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН ЧАГЫРГАЗЫ
АЙТЫЫШКЫН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«01» февраля 2024 г.			                     			                     № 14
План основных мероприятий по  подготовке и проведению в Овюрском кожууне Года семьи в 2024г

          В соответствии Указом президента Российской Федерации от 22 ноября 2023года № 875 «О проведении в российской Федерации года семьи» и исполнения  распоряжения  администрации муниципального района  Овюрский кожуун от 07 февраля 2024г № 18 « О создании Кожуунного организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий  Овюрского кожууна Республики Тыва на 2024 год,  администрация муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва РАСПОРЯЖАЕТ:
1. Создать кожуунный организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных проведению в Овюрском кожууне Года семьи в 2024г (приложение №1)
2. Утвердить план мероприятий посвященных Году семьи в 2024г на территории Овюрского кожууна (приложение №2)
3. Руководителям организаций, учреждений, общественным организациям, организациям всех форм собственности принять активное участие в  мероприятиях.
4. Ответственным исполнителям мероприятий направлять информацию об исполнении для свода после проведения заместителю председателя по социальной политике
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя по социально политике Шойдан Ч Д

 Председатель администрации                                               А А Куулар

Утвержден
распоряжением администрации
Овюрского кожууна
от 01 февраля  2024 г. № 14

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению в Овюрском кожууне Года семьи в 2024г

Куулар А А  – председателя администрации Овюрского кожууна, руководитель;
Шойдан Ч.Д. - заместитель председателя администрации Овюрского кожууна по
                       социальной политике;
Монгуш О Э  – врио заместителя председателя администрации Овюрского кожууна по профилактике правонарушений ;
Донгак М А -врио заместителя председателя администрации Овюрского кожууна по   жизнеобеспечению;
Донгак А А – врио заместителя председателя по экономике и инвестиционной политике;
Тюлюш А А    – начальник управления сельского хозяйства;
Сат С А – начальник финансового управления;
Даржай А В  –   начальника управления культуры;
Ондар Э В – начальник отдела по делам молодежи и спорта;
Куулар В Н –   главный врач ГБУЗ РТ «Овюрская ЦКБ» (по согласованию);
Монгуш Н.М. – начальник ПП №3 МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский»
                          (по согласованию);
Начын М М  -      начальник управления образованием;
Монгуш У.Н.-    начальник управления труда и социального развития;

Председатели администраций сельских поселений.

Приложение 2
Утвержден Распоряжением администрации
муниципального района
«Овюрский кожуун» Республики Тыва
От «01» февраля  2024 г. № 14

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
  по подготовке и проведению в Овюрском кожууне Года семьи в 2024г

	№
пп
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Открытие Года семьи в кожууне

	Январь-февраль
	Администрация кожууна, управление культуры

	2
	Поздравление  первых родившихся «Первый ребенок»  в 2024году
	В течение года
	Администрация муниципального района, УТСР

	3
	Присуждение премий «Семья года»
	май
	Администрация кожууна, Администрации сельских поселений сумонов

	4.
	Чествование юбиляров супружеских пар с 25-летием, 50-летием
	июль
	Управление труда и социального развития, Администрации сельских поселений сумонов, Орган ЗАГС в кожууне

	5.
	Поздравление с рождением двойняшек впервые в семье

	В течение года
	Управление труда и социального развития

	6.
	Поздравление с первой регистрацией в органе ЗАГС в кожууне
	Январь - февраль
	Администрация кожууна, Орган ЗАГС в кожууне

	7.
	Поздравление супружеских пар пенсионеров, семей участников СВО
	май
	Администрация кожууна, общественные советы

	8
	Зональный форум Совета женщин
	22 марта
	Совет женщин Овюрского кожууна

	9
	Зональный форум г Чадан «семейное гнездышко»
	Февраль
	Отдел опеки и попечительства

	10
	Круглый стол « семейное воспитание в тувинском обществе: традиции и современность»
	февраль
	Совет женщин, совет мужчин, совет ветеранов  Овюрского кожууна

	11
	6 форум матерей «благополучная семья- процветающая Тува» , под девизом «люби и твори добро»м
	Апрель- май
	Депутаты Овюрского кожууна совместно советом женщин

	12
	Конкурс «Лучики света»  среди детей –сирот и детей оставшихся без попечения родителей
	Март
	Управление культуры , отдел опеки

	13
	Ко дню семьи, любви и верности торжественное мероприятие  парад семей
	5 июля
	Управление культуры , УТСР

	14
	Чествование интернациональных семей
	4 ноября
12 июня
	УТСР
Администрация , ЗАГС

	15
	«Малчын ог-буле» среди семей животноводов
	Во время наадыма
	Управление сельского хозяйства

	16
	Чествование долгожителей семейной жизни в рамках празднования дня пожилых
	1 октября
	УТСР
Администрация, сельские поселения

	17
	Круглый стол «улегерлиг ада» , посвященный дню отца
Конкурс «толептиг ада»
	Октябрь
	Администрация кожууна , союз мужчин Овюрского кожууна

	18
	Участие в республиканском фестивале среди многодетных семей» формула счастья 6 1+1=6
	ноябрь
	Управление культуры , администрация , УТСР

	19
	День матери
	24 ноября
	Администрация кожууна , Союз женщин. УТСР

	20
	Семейные выходные (экскурсии в Шаалааш, карьер Дус)
	В течение года
	Администрация кожууна , Союз женщин. УТСР, управление культуры , СДК Дус-Даг, Чаа-Суур

	21
	Акции « Помоги собраться в школу», «подари тепло»,
 « ответственное родительство» , установка пожарных извещетелей
	В течение года
	Администрации сельских поселений, центра социальной помощи семье и детям

	22
	Диспансеризация среди лиц репродуктивного возраста с целью оценки репродуктивного здоровья
	В течение года
	ГБУЗ «Овюрская ЦКБ»

	23
	Проведение матер –классов для молодых матерей по грудному вскарлмливанию и пиготовлению прикормов до 1 года в рамках проведения недели здоровья матери и ребенка
	В течение года
	ГБУЗ «Овюрская ЦКБ»

	24
	Проведение профилактических медицинских осмотров подростков
	В течение года
	ГБУЗ «Овюрская ЦКБ»

	25
	Организация и проведение оперативно-профилактического мероприятия «защита» в целях предупреждения и пресечения преступных посягательств в отношении детей , в том числе со 1- 10 июня стороны родителей и законных представителей иных членов их семей
	1- 10 июня
	КДНиЗП при  администрации Овюрского кожууна

	26
	Конкурсы день защиты детей
	1 июня
	КДНиЗП при  администрации Овюрского кожууна

	27
	Участие в республиканском заочном конкурсе « лучший родительский комитет»
	Январь-декабрь
	Управление образованием, ОО

	28
	Цикл внеурочных занятий «разговоры о важном» темы , посвященные семье, семейным ценностям и традициям
	В течение года
	Управление образованием, ОО

	29
	Во время ЛОК проведение тематических конкурсов , бесед , посвященных Году семьи и продвижению традиционных семейных ценностей
	Июнь-август
	Управление образованием, ОО, управление культуры , спортивная школа

	30
	Общешкольное собрание: Роль семьи в профилактике алкогольной, табачной и наркотической зависимости: что об этом нужно знать.
	март 2024г
	МБОУ Саглынская СОШ

	31
	Родительский всеобуч: «Половые различия и половое созревание. Проблемы и решение»
	Январь 2024
	МБОУ Саглынская СОШ и ФАП села Саглы.

	32
	Родительский всеобуч: «Роль семьи в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних»
	Март 2024
	МБОУ Саглынская СОШ

	33
	Общешкольное собрание: «Роль семьи в формировании навыков безопасного поведения ребенка»
	Март 2024
	МБОУ Хандагайтинская СОШ

	34
	Родительский всеобуч: «Значение семейных традиций в формировании и развитии ребенка»
	Май 2024
	МБОУ Хандагайтинская СОШ

	35
	Общешкольное родительское собрание: «Безопасность детей-общая забота взрослых»
	март 2024
	МБОУДус-Дагская СОШ

	36
	Родительский всеобуч: «Роль семьи в формировании ЗОЖ и позитивных привычек ребенка»
	Март 2024
	МБОУ Дус-Дагская СОШ

	37
	Родительский всеобуч: «Цифровая грамотность родителей, как стимул достижения новых технологий»
	Январь 2024
	МБОУ Солчурская СОШ

	38

	Роль отца в мужском воспитании детей
	Февраль 2024
	МБОУ Солчурская СОШ

	39
	Общешкольное родительское собрание: Проступки и их последствия. Взаимодействие школы и семьи по профилактике противоправного поведения
	Март 2024
	МБОУ Солчурская СОШ

	40
	Родительский всеобуч: Культура поведения детей в семье и школе. «Труд красит человека, а человек …».
	Март 2024
	МБОУ Солчурская СОШ

	41
	Китайская гимнастика и ее польза для здоровья

	Апрель2024
	МБОУ Солчурская СОШ

	42
	Родительский всеобуч: Функции семьи и школы в формировании здоровья ребенка
	Март 2024
	МБОУ Ак-Чыраанская СОШ

	43
	Общешкольное родительское собрание: «Особенности воспитания и социализации школьников»
	Март 2024
	МБОУ Ак-Чыраанская СОШ

	44
	Родительский всеобуч: как помочь ребенку стать успешным. Секреты успешной учебы.
	Май 2024
	МБОУ Ак-Чыраанская СОШ

	45
	Общешкольное родительское собрание: «Мудрость родительской любви»
	Март 2024
	МБОУ Чаа-Суурская СОШ

	46
	Родительский всеобуч: Безопасный интернет. Агрессивность у детей.

	Март 2024
	МБОУ Чаа-Суурская СОШ

	47

	Лыжные гонки среди  семей
	Январь-февраль
	Отдел спорта и молодежи администрации

	48
	Веселые игры  «Мама папа и я спортивная семья» среди семей
	Июнь
	Отдел спорта и молодежи администрации

	49
	Презентация посвященная Году семьи «Ог-буле аас-кежиктин чоленгиижи»
	июль
	Художественный руководитель ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	50
	Кожуунный конкурс видеороликов  среди семей
«Чажыым чажып чалбардым!», посвященный национальному празднованию Шагаа 2023 приуроченный к Году Семьи
	21.02.24г
	Методист Хертек С.Н. ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	51
	Социологические исследования по вопросам жизнедеятельности семьи и семейных отношений "Мое представление об  идеальной семье" среди семей семейного клуба «Идегел, Бузурел, Ынакшыл»
	25.01.24
	Методист Хертек С.Н. ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	52
	Сочинения для детей ВДЦ «Моя любовь к маме и папе»,
«Победа моей семьи»,
"Я и моя семья - вместе в будущее",
"История моей семьи"
	04.01.24г
25.03.24
08.07.24
03.11.24г
	Ответственные специалисты ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	53
	Кожуунный  фестиваль народного творчества «Чаян 2024»
	15.05.24
	Худ рук-ель, ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	54
	Презентация  «Ог-буле – аас-кежиктиг чоленгиижи»

	07.08.2024г
	Худ.рук-ль ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	55
	Кожуунный конкурс презентаций и  фотовыставка семейных  туристических маршрутов
 "Семейные встречи в жемчужинах родного края"
	15.05.2024
	Хертек С.Н. ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	56
	Кожуунный конкурс «Мама, папа, я – творческая семья»,  посвящённый к Году Семьи
	08.07.2024
	Худ.рук-ль ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	57
	Открытие года семьи в сумоне Сарыг-Хол
-выставка примерных семьей
-выставка фотоальбомов моей семьи
-награждение примерных семьей
-праздничный концерт
	Январь
	Специалисты СДК, СДК им. Д.Тюлюш  с. Чаа-Суур ЦК им. Г.Тумат Овюрского кожууна

	58
	Конкурс рисунков
«Моя дружная семья»
	Май
	Доруйгу Д.Т, Монгуш Б.Т. СДК им. Д.Тюлюш  с. Чаа-Суур

	59
	Веселая эстафета «Мам, пап я спортивная семья»
	Июль
	Доруйгу Д.Т, Монгуш Б.Т. СДК им. Д.Тюлюш  с. Чаа-Суур

	60
	Вечер отдыха «Мир семейных увлечений»
	Август
	Доруйгу Д.Т, Монгуш Б.Т. СДК им. Д.Тюлюш  с. Чаа-Суур

	61
	Конкурс обмен опытом с родителями ярмарка идей»
	Сентябрь
	Доруйгу Д.Т.
Монгуш Б.Т. СДК им. Д.Тюлюш  с. Чаа-Суур

	62
	Фотовыставка «Мы счастливы вместе» для всех возрастных категорий населения
	Февраль
	Методист- Сат А.Ю. МБУ  СДК   имени   «Санчы Кызыл-оола»  с. Дус-Даг

	63
	Семейный конкурс «Битва фамилий», ко дню семьи, любви и верности среди семей для всех возрастных категорий населения
	Июль
	Худрук- Маадыр-оол О.А. МБУ  СДК   имени   «Санчы Кызыл-оола»  с. Дус-Даг

	64
	Чествование Юбиляров -  среди семей сумона для всех возрастных категорий населения
	Сентябрь
	Администрация сумона, СДК МБУ  СДК   имени   «Санчы Кызыл-оола»  с. Дус-Даг

	65
	Праздничный концерт «Поющая семья 2024» для всех возрастных категорий населения.
	Декабрь
	Худрук- Маадыр-оол О.А., методист – Сат А.Ю. МБУ  СДК   имени   «Санчы Кызыл-оола»  с. Дус-Даг

	66
	Открытие Года Семьи конкурс среди семей посвященный к национальному празднику Шагаа «Огбелерден ыдыкталган, ,олчей-чолдуг ог-буле»
	07.02.24г
	Директор Ооржак М.В, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	67
	Фотовыставка «Шагаа нашем доме»
	10.02.24г
	Методист Чооду У.Б, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	68
	Буклет «Рекомендации для родителей»
	15.03.24г
	Методист Чооду У.Б, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	69
	Спортивный конкурс среди молодых семей «Растет дочка, растет сын
	20.04.24г
	Художественный руководитель Ооржак Х.Д, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	70
	Мастер класс по изготовлению подделок и сувениров
	09.09.24г
	Худ рук Ооржак Х.Д, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	71
	Благотворительная ярмарка для малообеспеченных семей «От сердце к сердцу»
	30.09.24г
	Директор Ооржак М.В, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	72
	Концерт «Радуга талантов» среди семей
	11.11.24г
	Худ рук Ооржак Х.Д, МБУ СДК  имени М.Борбаанды с. Саглы

	73
	Кожуунный конкурс «Семья большое счастье» ко Дню семьи любви и верности
	08.07.2024
	Петросян Г.Х. СДК Солчур

	74
	«Моя семья!»
	май
	Все библиотеки совместно с психологом
Кускел-оол Д.М.

	75
	«Ог-булеге хамаарышкан национал езу-чанчылдар»
	май
	Зав. краеведческим отделом

	76
	«Под крышей дома нашего»

	В течение года
	Абонемент, ЦБС им « М Доржу»

	77
	«Семья – начало всех начал, любви и радости причал»

	В течение года
	читальный зал ЦРБ им « М Доржу»

	78
	Моя семья – моя крепость!» с разделами:
1. «Читаешь ты, читаю я,
читает вся моя семья!»,
2. Почитайте книжки дочке и сынишке
	В течение года
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	79
	«Родительская BOOK-беседка»
	15 мая
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	80
	«Библиотека и семья: время доброго общения»
	В течение года
	Сельские филиалы

	81
	«Читаешь ты, читаю я,
читает вся моя семья!»
	В течение года
	Сельские филиалы

	82
	«Семейное чтение – лучшее увлечение»
	май
	Зав. читальным залом

	83
	«Моя семья и книга»
	май
	Зав. Саглынским с/ф

	84
	«Где любовь да совет, там и горя нет…»
	8 июля
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	85
	«Бабушке и дедушке» ко дню бабушек и дедушек, и дню пожилых открытка своими руками
	27 сентября-
1 октября
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	86
	«Да здравствуют девчонки!» к международному дню девочек
	11 октября
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	87
	«Папа в объективе»
	Октябрь
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	88
	«Мээн ачам -чоргааралым» ко дню отцов в РТ
	Ноябрь
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	89
	«Где хороший отец, там и сын молодец» ко дню сыновей
	22 ноября
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	90
		«Милая, нежная, славная…»
	Ноябрь 27
	Модельная детская библиотека им « Куулар Н Ш»

	91
	«2024- Россия Федерациязында  ог-буле чылы»
	29- 31
января
	Библиограф, ЦБС

	92
	«Ог-булеге хамаарышкан байырлалдар болгаш Хуннер»
	В течение года
	Библиограф, ЦБС

	93
	«2024 – Год семьи в РФ»
	Январь
	Методист, ЦБС

	94
	«Счастливого чтения в семье»
	1 квартал
	Все библиотеки

	95
	 «Моя 7 Я»
	февраль
	Все библиотеки

	96
	 «Семья в ладу – счастье в семье»
	февраль
	Зав. читальным залом, ЦБС

	97
	«Самая читающая семья»
	с января по 15 мая
	Все библиотеки Овюрского кожууна

	98
	Семейный клуб
	В течение года
	Методист, ЦБС

	99
	Информационное сопровождение . Информационно –просветительская кампания по повышению престижа се6мейного образа жизни, многодетности путем создания газетных рубрик в газете «овюр черде», в СМИ  материалы популяризирующих традиционные семейные ценности и способствующих формированию позитивного отношения к браку , родительству , достойному отношению к старшему поколению и родному дому
	В течение года
	Ведущий специалист по СМИ, редактор газеты «Овюр черде»
Маадыр-оол А О

	100
	Торжественная церемония официального закрытия Года семьи
	Декабрь
	Администрация кожууна, управление культуры

image1.wmf